
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 123 DEL 17-07-2012

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per realizzazione di un
attraversamento pedonale rialzato e ampliamento del marciapiede in via Giachetti

L’anno duemiladodici il giorno diciassette del mese di luglio alle ore 15:45, presso questa
sede Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore A
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore A
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore P
DROVANDI ROBERTO Assessore A
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    7    -    ASSENTI N.    3

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE,  Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE
via Giachetti è una strada comunale all’interno del centro di Sesto Fiorentino ed è
classificata dal P.G.T.U come strada interzonale complementare - EF3. 

via Giachetti è attualmente una strada a senso unico di marcia, con sosta consentita su
ambo i lati e, per meglio rendere visibile il pedone in attraversamento, è opportuno
prevedere una soluzione atta a distanziare la sosta dei veicoli dall’attraversamento
pedonale;

l’ingresso principale all’Istituto Scolastico “Padre Alfani”gestito dai Padri Scolopi si
apre direttamente sul marciapiede della suddetta strada senza alcun filtro a protezione
dell’uscita e l’ingresso degli alunni;

VISTA la proposta pervenuta a questa amministrazione da parte Provincia Toscana dei Padri
Scolopi per la realizzazione –a propria cura e spese- di un intervento per la messa in sicurezza
di un tratto di via Giachetti, in corrispondenza dell’accesso all’Istituto Scolastico “Padre
Alfani;

VISTO il progetto predisposto dal Geom. Gianni Ciabattini, allegato e facente parte
integrante del presente atto, che prevede in particolare la realizzazione di un attraversamento
pedonale rialzato e dell’allargamento del marciapiede in modo da creare uno spazio di attesa
per alunni e accompagnatori, costituito dai seguenti elaborati:

Tavola 1 – Stato attuale;
Tavola 2 – Stato di progetto;
Tavola 3 – Stato sovrapposto;
Tavola 4 - Relazione illustrativa;
Tavola 5 - Documentazione fotografica;
Tavola 6 - Computo metrico estimativo;

DATO ATTO che l’intervento proposto si configura come intervento di manutenzione
straordinaria della strada, a miglioramento della sicurezza stradale;

VISTI i pareri favorevoli preventivi espressi dalla U.O.A. Assetto del Territorio e dal
Servizio Mobilità;

VISTA la bozza di convenzione tra l’A.C. e la Provincia Toscana dei Padri Scolopi per la
realizzazione dell’intervento in oggetto, allegata e facente parte integrante del presente atto;

DATO ATTO che la Provincia Toscana dei Padri Scolopi, quale Ente proprietario
dell’Istituto Scolastico “Padre Alfani”, realizzerà a propria cura e spese, e senza alcun onere a
carico dell’Amministrazione Comunale, tutte le opere necessarie alla realizzazione dell’opera;

PRESO ATTO in particolare delle lavorazioni previste dal progetto, che si possono così
sintetizzare:



Ampliamento del marciapiede antistante l’ingresso alla scuola;
Realizzazione di un attraversamento pedonale rialzato;
Spostamento di alcune caditoie stradali;
Realizzazione di segnaletica orizzontale e verticale;

VISTO i pareri espresso ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

CON VOTAZIONE unanime, palese e favorevole,

DELIBERA

1) Di approvare il Progetto per la messa in sicurezza dell’accesso all’Istituto “Padre Alfani”,
relativo alla realizzazione di un attraversamento pedonale rialzato e all’allargamento del
marciapiede in via Giachetti, in corrispondenza dell’accesso al suddetto istituto scolastico,
costituito dai seguenti allegati:

Relazione illustrativa;
Documentazione fotografica;
Computo metrico estimativo;
Tavola 1 – Stato attuale;
Tavola 2 – Stato di progetto;
Tavola 3 – Stato sovrapposto;

2) di approvare la bozza di convenzione con la quale la Provincia Toscana dei Padri Scolopi
con sede legale in Firenze (FI), via Cavour 9, si impegna a realizzare la sistemazione del tratto
di strada come da progetto di cui al punto 1;

3) di incaricare il Comandante della Polizia Municipale quale Dirigente del Settore Polizia
Municipale e Mobilità, di dare attuazione al presente provvedimento e di rimandare ad un atto
successivo la presa in carico delle opere eseguite, con conseguente inserimento nel patrimonio
comunale;

4) di dare atto che si prescinde dall’attestazione di regolarità contabile perché quanto sopra
determinato non comporta impegno di spesa.  

DELIBERA   ALTRESI'

Con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, quarto comma, del D. Lgs. 267/2000.



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per realizzazione di un
attraversamento pedonale rialzato e ampliamento del marciapiede in via Giachetti

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente del SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA', esprime sulla
delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine
alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 13-07-2012

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E

MOBILITA'
f.to BAGNOLI PAOLO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in
oggetto non è rilevante sotto il profilo contabile.

proposta senza rilevanza sotto il profilo contabile

Sesto Fiorentino, 16-07-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA
GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino,            IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================


